INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos
Ata nº 07/2025

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, estiveram para uma reunião ordinária

na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº 101, os membros do Comitê de Investimentos, Diones

Ricardo  Weber,  Renato  Alencar  Toso  e  Gleison  José  Soletti  para  deliberar  sobre  os  investimentos  do

Instituto Erechinense de Previdência. Justifica-se a ausência do senhor Edson Luis Kammler por estar em

gozo de férias e do senhor Márcio Martin Barbosa por estar em licença paternidade. De início o coordenador

do colegiado, Diones Weber, apontou o resultado final dos recursos financeiros aplicados durante o mês de

março/2025. Assim, houve uma rentabilidade de 1,29% ou, R$ 4.019.122,79 (quatro milhões, dezenove mil,

cento e vinte e dois reais e setenta e nove centavos). Na sequência, os conselheiros avaliaram uma sugestão

da SMI (consultoria de investimentos) para desinvestimentos em ativos do exterior, fundamentado nos riscos

associados à política tarifária do presidente dos Estados Unidos, Donald Trump. A situação tem motivado

uma escalada nas tensões internacionais, com fortes retaliações por parte da China, gerando incertezas e com

potencial de comprometer o crescimento econômico. Tal recomendação indica que haja o resgate total dos

fundos BDR, Bolsa Americana (S&P500), investimentos no exterior e dos fundos multimercados atrelados

ao S&P500. Ainda, os recursos provenientes deveriam ser realocados para fundos indexados ao CDI. Diante

disso, foram identificados, pontualmente, os fundos em que o IEP possui participação conforme a referida

recomendação. Tratam-se de 4 fundos, sendo eles: BB Fic Fia Nordea Global, BB Fic Fia Mirae Ásia, Caixa

BRD Nível I  e BB Ações Globais Institucional.  Para esses fundos o montante aplicado somado atinge,

aproximadamente, R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), equivalente à 3% do total de investimentos.

Dessa forma, o Comitê ao analisar o contexto internacional, entende que os benefícios de longo prazo para os

referidos ativos permanecem incertos,  uma vez que a imprevisibilidade da política comercial do governo

Trump tem elevados os riscos, dificultando o planejamento empresarial, o que levou o colegiado a deliberar

pelo desinvestimento do valor aproximado de 1/3 (um terço) do valor anteriormente apurado em ativos do

exterior, neste primeiro momento. Nas reuniões seguintes deverão ser realizadas novas análises no sentido de

realização de novos resgates ou de eventual permanência nos referidos fundos. Logo após tratou-se sobre

credenciamento de instituições financeiras. Nesse assunto, foram aprovados/renovados os credenciamentos

das Instituições BTG Pactual Serviços Financeiros SA e BTG Pactual Gestora de Recursos Ltda. Por  fim,

houve a apreciação do relatório mensal de acompanhamento da Política de Investimentos de 2025, referente

a março do corrente ano. Desse exame, se legitimou que as alocações de capital estão de acordo com os

diagnósticos e processos decisórios deste Comitê. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que

vai assinada pelos manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________
Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV I

	INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
	Comitê de Investimentos

		2025-05-05T11:00:52-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2025-05-05T11:06:15-0300

		2025-05-05T11:17:16-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041